a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pec-
cuniam B.

464

1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Pere d’Aspà, coma-

nador de la casa del Temple de Perpinyà, i fra Feliu, de la casa 
de Perpinyà, donen en acapte a Pere Miquel, teixidor, un terreny 
situat a la tinença del Temple a Perpinyà, per a construir-hi 
cases. El terratger haurà de donar-los 2 sous melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant deu dies i 
deu nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 40 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 413, acta núm. 769.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 37-38, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, preceptor 
domus milicie Templi Mansi (Dei),a et ego frater Petrus de Aspa, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater Feliu, 
ejusdem domus, per nos et per omnes successores nostros damus 
atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Petro 
Michaeli, textori,b et tuis, et cui volueris perpetuo, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unum pati, de 
celo usque in abyssum,c de tenencia nostra, sicut determinatum 
est, ad faciendum ibi domos, quod est infra terminos Perpiniani, et 
affrontat ab oriente in tenencia Petri de Casis et in nostra tenencia, 
a meridie in via, ab occidente in nostra tenencia, ab aquilone in 
via de nostra tenencia. Sicut superius dictum est, ita damus ad 
accapitum tibi, dicto Petro Michaeli, et tuis, predictum pati, in-
tegriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
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terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali 
quidem forma et pacto quod tu et tui, qui dictas domos habue-
ritis et tenueritis, donetis semper nobis, et successoribus nostris, 
et dicte domui nostre, pro censu quolibet anno in festo Natalis 
Domini II solidos malguriensium bonorum; et quocienscumque 
dicte domus venderentur vel inpignorarentur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et quandocumque et 
quocienscumque tu vel tui eas vendere volueritis, primum nobis 
et successoribus nostris denuncietis spacio X dierum cum eorum 
noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi sicut alia 
persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere nolueri-
mus, abinde liceat tibi et tuis eas vendere cuicumque volueritis, 
ut superius dictum est, salvo censu nostro et salvo etiam nostro 
foriscapio. Promitimusd etiam tibi bona fide et per stipulacionem 
quod nos et successores nostri faciemus imperpetuum tibi et tuis 
totam predictam donacionem bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur tibi et tuis de omni evictione, obli-
gantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus 
Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Et pro hac donacione, 
habuimus et accepimus a te pro accapito XL solidos malgurien-
sium bonorum, de quibus per pacatose nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunief non numerate, quam pecuniamg recognoscimus 
versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte domus nostre. 
Actum est hoc IIe kalendas octobris, anno Domini M° CC° XL° 
VI°. Sig+++na fratris Petri Exemenes, et fratris Petri de Aspa, et 
fratris Feliu predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. 
Sig+++na Vitalis Grimaldi, et Garsie Reboster et Johannis Amalrici, 
testium. Ego Guilelmus Carles hanc cartam scripsi mandato Petri 
Calveti. Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Dei omès B.  b. textorii B.  c. habissum B.  d. promitimus B.  e. pac-
catos B.  f. peccunie B.  g. peccuniam B.

465

1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Pere d’Aspà, co-

manador de la casa del Temple de Perpinyà, i fra Feliu, de la 
casa de Perpinyà, donen en acapte a Pagà Fuster i al seu nebot 
Bernat un terreny situat a la tinença del Temple a Perpinyà, 
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per a construir-hi cases. Els terratgers hauran de donar-los 2 
sous i 6 diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el 
foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven el dret 
de fadiga durant deu dies i deu nits en cas d’alienació. Per 
aquesta concessió, reconeixen haver rebut 50 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 422v, acta núm. 790.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 39-40, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, preceptor 
domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus de Aspa, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater Feliu, 
ejusdem domus, per nos et per omnes successores nostros damus 
atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum vobis, Pa-
gano Fusterio et Bernardo, nepoti ejus, et vestris, et cui volueritis 
perpetuo, ad omnes vestras voluntates perpetuo faciendas, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
unum pati, de celo usque in abyssum,a de nostra tenencia, sicut 
determinatum est, ad faciendum ibi domos, quod est infra terminos 
Perpiniani, et affrontat ab oriente in tenencia Bernardi de Palacio, 
et Petri et Raymundi, fratrum ejus, a meridie in via, ab occidente 
in nostra tenencia, ab aquilone in nostra tenencia. Sicut superius 
dictum est, ita damus ad accapitum vobis, predictis Pagano Fus-
terio et Bernardo, nepoti ejus, et vestris, predictum pati, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem 
forma et pacto quod vos et vestri, qui dictas domos habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis, et successoribus nostris, et dicte 
domui nostre, pro censu quolibet anno in festo Natalis Domini II 
solidos VI denarios malguriensium bonorum ; et quocienscumque 
dicte domus venderentur vel inpignorarentur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et quandocumque et 
quocienscumque vos vel vestri eas vendere volueritis, primum nobis 
et successoribus nostris denuncietis spacio X dierum cum eorum 
noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi sicut alia persona 
ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere noluerimus, abinde 
liceat vobis et vestris eas vendere cuicumque volueritis, ut superius 
dictum est, salvo censu nostro et salvo etiam nostro foriscapio. 
Promittimusb etiam vobis bona fide et per stipulacionem, quod 
nos et successores nostri faciemus imperpetuum vobis et vestris 
totam predictam donacionem bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur vobis et vestris sine fraude de omni 
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evictione, obligantes inde vobis et vestris per vinculum omnia 
bona dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Et 
pro hac donacione, habuimus et accepimus a vobis pro accapito 
L solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatosc nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non numerate, quam 
pecuniame recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima 
utilitate dicte domus nostre. Actum est hoc IIe kalendas octobris, 
anno Domini M° CC° XL° VI°. Sig+++na fratris Petri Exemeniç, et 
fratris Petri de Aspa, et fratris Feliu predictorum, qui hec omnia 
laudamus et firmamus. Sig+++na Petri Jacobi Gibrat, et Johannis 
Mauran et Bernardi Espaçeta, testium. Ego Guilelmus Carles hanc 
cartam scripsi mandato Petri Calveti. 

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pec-
cuniam B.

466

1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Pere d’Aspà, co-

manador de la casa del Temple de Perpinyà, i fra Feliu, de la 
casa de Perpinyà, donen en acapte a Ramon Barrot, sastre, 
un terreny situat a la tinença del Temple a Perpinyà, per a 
construir-hi cases. El terratger haurà de donar-los 4 sous mel-
goresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga durant 
deu dies i deu nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, 
reconeixen haver rebut 84 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 424r-v, acta núm. 794.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 41-42, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, pre-
ceptor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus de 
Aspa, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater 
Feliu, ejusdem domus, per nos et per omnes successores nostros 
damus atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum 
tibi, Raymundo Barrot, sartori, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
ad omnes tuas tuorumque voluntates omni tempore faciendas, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religio-
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num, unum pati, de celo usque in abyssum,a de nostra tenencia, 
sicut determinatum est, ad faciendum ibi domos, quod est infra 
terminos Perpiniani, et affrontat ab oriente in tenencia Bernardi 
Cames, a meridie in via, ab occidente in tenencia Bernardi Ge-
noer, ab aquilone in via. Sicut superius dictum est, ita damus ad 
accapitum tibi, dicto Raymundo Barrot, et tuis, predictum pati, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali 
quidem forma et pacto quod tu et tui, qui dictas domos habue-
ritis et tenueritis, donetis semper nobis, et successoribus nostris, 
et dicte domui nostre, pro censu quolibet anno in festo Natalis 
Domini IIII solidos malguriensium bonorum; et quocienscumque 
dicte domus venderentur vel inpignorarentur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et quandocumque et 
quocienscumque tu vel tui eas vendere volueritis, primum nobis 
et successoribus nostris denuncietis spacio X dierum cum eorum 
noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi sicut alia 
persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere nolueri-
mus, abinde liceat tibi et tuis eas vendere cuicumque volueritis, 
ut superius dictum est, salvo censu nostro et salvo etiam nostro 
foriscapio. Promittimusb etiam tibi bona fide et per stipulacionem, 
quod nos et successores nostri faciemus imperpetuum tibi et tuis 
totam predictam donacionem bonam habere et tenere in pace 
ab omni persona, et tenebimur tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione, obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona 
dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Et pro 
hac donacione, habuimus et accepimus a te pro accapito LXXXa 
IIIIor solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatosc nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non numerate, quam 
pecuniame recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima 
utilitate dicte domus nostre. Actum est hoc IIe kalendas octobris, 
anno Domini M° CC° XL° VI°. Sig+++na fratris Petri Examenes, et 
fratris Petri de Aspa, et fratris Feliu predictorum, qui hec omnia 
laudamus et firmamus. Sig+++na Petri Jacobi Gibrat, et Johannis 
Mauran et Bernardi Espaçeta, testium. Ego Guilelmus Carles hanc 
cartam scripsi mandato Petri Calveti. 

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. Promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pec-
cuniam B.
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467

1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Pere d’Aspà, co-

manador de la casa del Temple de Perpinyà, i fra Feliu, de 
la casa de Perpinyà, donen en acapte a Eimeric de Dones, 
fuster, un terreny situat a la tinença del Temple a Perpinyà, 
per a construir-hi cases. El terratger haurà de donar-los 2 sous 
melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga durant 
deu dies i deu nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, 
reconeixen haver rebut 40 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 425, acta núm. 796.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 43-44, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, preceptor 
domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus de Aspa, pre-
ceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater Feliu, ejusdem 
domus, per nos et per omnes successores nostros damus atque in 
presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Aimerico de 
Dones, fusterio, et tuis, et cui volueris perpetuo, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unum pati, de 
celo usque in abyssum,a de nostra tenencia, sicut determinatum 
est, ad faciendum ibi domos, quod est infra terminos Perpiniani, 
et affrontat ab oriente in tenencia Berengarii Talon, a meridie 
in via, ab occidente in nostra tenencia, ab aquilone in via. Sicut 
superius dictum est, ita damus ad accapitum tibi, dicto Aymerico 
de Dones, et tuis, predictum pati, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto 
quod tu et tui, qui dictas domos habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis, et successoribus nostris, et dicte domui nostre, pro 
censu quolibet anno in festo Natalis Domini II solidos malgurien-
sium bonorum; et quocienscumque dicte domus venderentur vel 
inpignorarentur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium; et quandocumque et quocienscumque tu vel tui eas 
vendere volueritis, primum nobis et successoribus nostris denun-
cietis spacio X dierum cum eorum noctibus, infra quos habeamus 
potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit,b quibus 
completis, si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis eas 
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vendere cuicumque volueritis, ut superius dictum est, salvo censu 
nostro et salvo etiam nostro foriscapio. Promittimusc etiam tibi 
bona fide et per stipulacionem,d quod nos et nostri successores 
faciemus imperpetuum tibi et tuis totam predictam donacionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione, obligantes inde tibi et 
tuis per vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei, quecumque 
sint et ubicumque. Et pro hac donacione, habuimus et accepimus 
a te pro accapito XL solidos malguriensium bonorum, de quibus 
per pacatose nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunief non 
numerate, quam pecuniamg recognoscimus versam esse, et redac-
tam, in maxima utilitate dicte domus Mansi Dei. Actum est hoc 
IIe kalendas octobris, anno Domini M° CC° XL° VI°. Sig+++na 
fratris Petri Exemenes, et fratris Petri de Aspa, et fratris Feliu 
predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na 
Vitalis Grimaldi, et Garsie Reboster et Johannis Amalrici, testium. 
Ego Guilelmus Carles hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti. 

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. Sic B.  c. promitimus B.  d. stiplacionem B.  e. pac-
catos B.  f. peccunie B.  g. peccuniam B.

468

1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Pere d’Aspà, coma-

nador de la casa del Temple de Perpinyà, i fra Feliu, de la casa 
de Perpinyà, donen en acapte a Guillem Sasala un terreny situat 
a la tinença del Temple a Perpinyà, per a construir-hi cases. El 
terratger haurà de donar-los 3 sous melgoresos de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers 
es reserven el dret de fadiga durant deu dies i deu nits en cas 
d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 64 
sous i 6 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 426v, acta núm. 800.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 45-46, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, pre-
ceptor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus de 
Aspa, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater 
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Feliu, ejusdem domus, per nos et per omnes successores nostros 
damus atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, 
Guilelmo Sasala, et tuis, et cui volueris perpetuo, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unum pati, de 
celo usque in abyssum,a de nostra tenencia, sicut determinatum 
est, ad faciendum ibi domos, quod est infra terminos Perpiniani, 
et affrontat ab oriente in tenencia Guilelmi Babot, a meridie in 
via, ab occidente in tenencia Guilelmi Crosses, ab aquilone in via. 
Sicut superius dictum est, ita damus ad accapitum tibi, dicto Gui-
lelmo Sasala, et tuis, predictum pati, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto 
quod tu et tui, qui dictas domos habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis, et successoribus nostris, et dicte domui nostre, pro 
censu quolibet anno in festo Natalis Domini III solidos malgurien-
sium bonorum; et quocienscumque dicte domus venderentur vel 
inpignorarentur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium; et quandocumque et quocienscumque tu vel tui eas 
vendere volueritis, primum nobis et successoribus nostris denun-
cietis spacio X dierum cum eorum noctibus, infra quos habeamus 
potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus 
completis, si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis eas 
vendere cuicumque volueritis, ut superius dictum est, salvo censu 
nostro et salvo etiam nostro foriscapio. Promittimusb etiam tibi 
bona fide et per stipulacionem, quod nos et successores nostri 
faciemus imperpetuum tibi et tuis totam predictam donacionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur tibi 
et tuis sine fraude de omni evictione, obligantes inde tibi et tuis 
per vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei, quecumque sint 
et ubicumque. Et pro hac donacione, habuimus et accepimus a te 
pro accapito LXIIII solidos VI denarios malguriensium bonorum, 
de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecu-
nied non numerate, quam pecuniame recognoscimus versam esse, 
et redactam, in maxima utilitate dicte domus nostre. Actum est 
hoc IIe kalendas octobris, anno Domini M° CC° XL° VI°. Sig+++na 
fratris Petri Exemenes, et fratris Petri de Aspa, et fratris Feliu pre-
dictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Petri 
Jacobi Gibrat, et Johannis Mauran et Bernardi Espaçeta, testium. 
Ego Guilelmus Carles hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti. 
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Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pec-
cuniam B.

469

1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Pere d’Aspà, co-

manador de la casa del Temple de Perpinyà, i fra Feliu, de la 
casa de Perpinyà, donen en acapte a Bernat Espaseta i a la 
seva esposa Guillema un terreny situat a la tinença del Temple 
a Perpinyà, per a construir-hi cases. Els terratgers hauran de 
donar-los 2 sous melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i 
el foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven el dret 
de fadiga durant deu dies i deu nits en cas d’alienació. Per 
aquesta concessió, reconeixen haver rebut 40 sous.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 442, acta núm. 838.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 49-50, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Exemenes, pre-
ceptor domus milicie Templi Mansi Dei, et frater Petrus de Aspa, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et frater Feliu, per 
nos et per omnes successores nostros damus atque in presenti 
irrevocabiliter tradimus ad accapitum vobis, Bernardo Espaçeta 
et Guilelme, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis perpetuo, ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religio-
num, unum pati, de celo usque in abyssum,a de nostra tenencia, 
sicut determinatum est, ad faciendum ibi domos, quod est infra 
terminos Perpiniani, et affrontat ab oriente in tenencia Vitalis 
Grimaldi, a meridie in tenencia Garsie Reboster, ab occidente in 
via, ab aquilone in tenencia Ermengaldi de Furchis. Sicut superius 
dictum est, ita damus ad accapitum vobis, predictis Bernardo Es-
paçeta et Guilelme, uxori ejus, et vestris, predictum pati, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem 
forma et pacto quod vos et vestri, qui dictas domos habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis, et successoribus nostris, et dicte 
domui nostre, pro censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
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II solidos malguriensium bonorum; et quandocumque et quo-
cienscumque dicte domus venderentur vel inpignorarentur, nos et 
successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et quo-
cienscumque vos vel vestri eas vendere volueritis, primum nobis 
et successoribus nostris denuncietis spacio X dierum cum eorum 
noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi sicut alia 
persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere noluerimus, 
abinde liceat vobis et vestris eas vendere cuicumque volueritis, ut 
superius dictum est, salvo censu nostro et salvo nostro foriscapio. 
Promittimusb etiam vobis bona fide et per stipulacionem, quod 
nos et successores nostri faciemus imperpetuum vobis et vestris 
totam predictam donacionem bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur vobis et vestris sine fraude de omni 
evictione, obligantes inde vobis et vestris per vinculum omnia bona 
dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Et pro hac 
donacione, habuimus et accepimus a te pro accapito XL solidos 
malguriensium, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunied non numerate, quam pecuniame recognoscimus 
versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte domus nostre. 
Actum est hoc IIe kalendas octobris, anno Domini M° CC° XL° 
VI°. Sig+++na fratris Petri Exemenes, et fratris Petri de Aspa et 
fratris Feliu predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Petri 
Jacobi Gibrat, et Johannis Mauran et Arnaldi Gros, testium. Ego 
Guilelmus Carles hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti. 

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pec-
cuniam B.

470

1246, 30 de setembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Bernat de Montsó,296 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra Pere de Puig 
Otrer i fra Feliu donen en acapte a Ramon Fabre de Vilarnau 
un terreny situat a la tinença del Temple a Perpinyà, per a 
construir-hi cases. El terratger haurà de donar-los 21 diners 
melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 

296. Vegeu més amunt la nota 295. 
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de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga durant 
deu dies i deu nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, 
reconeixen haver rebut 25 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 442v-443, acta núm. 840.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 47-48, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, precep-
tor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Bernardus de 
Monson, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater 
Petrus de Podio Ultrario, et ego frater Feliu, per nos et per omnes 
nostros successores damus atque in presenti irrevocabiliter tradimus 
ad accapitum tibi, Raymundo Fabri de Villa Arnaldo, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, unum pati, de celo usque in abyssum,a de 
nostra tenencia, sicut determinatum est, ad faciendum ibi domos, 
quod est infra terminos Perpiniani, et affrontat ab oriente in via 
publica, a meridie in tenencia Bernardi de Palaciolo et Petri et 
Raymundi, fratrum, ab occidente in tenencia Bernardi Espaçeta, 
ab aquilone in tenencia Raymundi Dalmacii. Sicut superius dictum 
est, ita damus ad accapitum tibi et tuis predictum pati, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum termi-
nis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali 
quidem forma et pacto quod tu et tui, qui dictas domos habue-
ritis et tenueritis, donetis semper nobis, et successoribus nostris, 
et dicte domui nostre, pro censu quolibet anno in festo Natalis 
Domini XXI denarios malgurienses bonos; et quocienscumque 
dicte domus venderentur vel inpignorarentur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et quandocumque et 
quocienscumque tu vel tui eas vendere volueritis, primum nobis 
et successoribus nostris denuncietis spacio X dierum cum eorum 
noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi sicut alia 
persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere nolueri-
mus, abinde liceat tibi et tuis eas vendere cuicumque volueritis, 
ut superius dictum est, salvo censu nostro et salvo etiam nostro 
foriscapio. Promittimusb etiam tibi bona fide et per stipulacionem, 
quod nos et successores nostri faciemus imperpetuum tibi et tuis 
totam predictam donacionem bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur tibi et tuis sine fraude de omni evic-
tione, obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte 
domus milicie Templi Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. 
Et pro hac donacione, habuimus et accepimus a te pro accapito 
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XXV solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatosc nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non numerate, quam 
pecuniame recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima 
utilitate dicte domus nostre. Actum est hoc IIe kalendas octobris, 
anno Domini M° CC° XL° VI°. Sig++++na fratris Petri Exemenes, 
et fratris Bernardi de Monson, et fratris Petri de Podio Ultrario, 
et fratris Feliu predictorum, qui hec omnia laudamus et firma-
mus. Sig+++na Arnaldi Mercerii, et Poncii de Fossa, pelisserii,f et 
Guilelmi de Fossa, testium. Ego Guilelmus Carles hanc cartam 
scripsi mandato Petri Calveti. Petrus Calvetus, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pec-
cuniam B.  f peloserii B. 

471

1246, 10 d’octubre
Jofre, vescomte de Rocabertí,297 confirma i infeuda a Arnau de Mon-

tescot, cavaller, els masos situats a la parròquia de Sant Pere 
de la Serra, que la seva tia Guillema de Reiners li ha llegat 
en testament,298 és a dir, el mas del Pou, el mas del Vilar, el 
mas de Jordà del Vilar i el mas del Roure, amb tot el que en 
depèn, salvat el seu dret de senyoria. Arnau de Montescot rep 
aquest feu i promet fidelitat al vescomte de Rocabertí, del qual 
esdevé vassall.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 150r-v, acta núm. 246.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 79-80, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, Gaufridus, vice comes Rupis-
bartini, bona fide omni dolo cessante, per nos et nostros damus, 
laudamus atque concedimus tibi, Arnaldo de Monte Eschoto, mi-
liti, et tuis, ad feudum, ad omnes tuas tuorumque voluntates vita 
et morte faciendas, videlicet illos mansos qui sunt in parrochia 
Sancti Petria de Serra, sicut melius Guilelma de Rayneriis, amita 
tua, tibi dimisit in suo testamento, scilicet mansum de Puteo, et 
mansum de Villa, et mansum de Jordane de Villaro, et mansum 
de Ruyra, cum omnibus hominibus et feminis, presentibus et fu-

297. Jofre III, vescomte de Rocabertí: 1228-1282.
298. El 2 de febrer de 1229; vegeu més endavant l’acta núm. 305.
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turis, et cum omni honore culto et inculto, heremo et condirecto, 
et cum omnibus pertinentibus eorum, sicut melius dictis mansi 
pertinet vel pertinere debet ubique, ita quod racione dicti feudi 
sis nobis bonus et fidelis in omnibus et per omnia tanquam miles 
debet esse domino, promittentesb bona fide ac firma stipulatione 
quod ibi non tangemus nec tangi faciemus in judicio vel extra. 
Immo promittimusc tibi et tuis dictam donationem bonam facere 
tenere et habere atque possidere quiete et in bona pace contra 
cunctos homines, salva dominatione mea, et sic hodie te et tuos in 
corporalem possessionem mittimusd cum omnibus juribus nostris 
et omnibus accionibus, petitionibus realibus et personalibus, sicut 
melius et sanius dici, scribi vel intelligi potest ad bonum intellectum, 
renunciando ex certa scientia et specialiter omni doli exceptioni 
et conditioni indebiti et omni privilegio [militari], et generaliter 
omni juri divino aut humano, scripto vel non scripto, civili et ca-
nonico, generali vel speciali, et omni alii auxilio et beneficio per 
quod aliquod de predictis infringeree vel revocare possemus. Et si 
forte aliqua persona aliquid ibi tetigerit vel emparaverit racione 
dominii ab omni persona de evictione teneri promittimusc in ju-
dicio vel extra cum expensis nostris propriis. Rursus ego, dictus 
Arnaldus de Monte Eschoto, recipio a vobis, domino Gausfredi, 
dictum feudum, promittensf bona fide vobis et vestris esse bonus 
et fidelis ac legalis in omnibus et per omnia. Et recognosco me 
evenisse vestrum proprium militem racione dicti feudi. Actum est 
hoc VI idus octobris, anno Incarnationis Christi M° CC° XL° VI°. 
Sig+num Gausfredi, vicecomitis Rupisbartini,g Sig+num Arnaldi de 
Monte Esquoto, qui hoc laudamus, firmamus firmarique rogamus. 
Sig+num Raymundi de Palaudano, Sig+num Petri de Rochafort, 
Sig+num Arnaldi de Solanis, testium.

Berengarius [Macion], acolythus,h hoc rogatus (SM) scrip-
sit.

Johannes, presbiter de Plano, publicus scriptor ville Petralate, 
qui hoc subscribo et hoc sig-(SM)-num facio.

a. Petri afegit a la interlínia B.  b. promitentes B.  c. promitimus B.  d. mi-
timus B.  e. infrigere B.  f. promitens B.  g. Ripisbartini B.  h. zcolitus B.
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472

1246, 17 d’octubre
Arnau Rasedor de Palau [del Vidre] i la seva muller Guillema venen 

a la casa de la milícia del Temple, a fra Pere Eiximenis, coma-
nador del Masdéu, i a fra Martí Pérez, comanador del castrum 
de Palau, una casa adjacent al paller i al cortal del castrum de 
Palau. Fan aquesta venda pel preu de 100 sous melgoresos i 
en compensació de l’exempció del quartó que devien per una 
vinya, amb les seves figueres, que tenen per la milícia del 
Temple al vinyar de Batipalmes. Fra Pere Eiximenis, amb el 
consentiment de fra Martí Pérez i de Balaguer, batlle, confirma 
aquesta transacció, sota reserva del foriscapi degut a la casa 
del Temple per aquesta vinya.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 126v-127, acta núm. 203.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 409-414, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Arnallus Rasedo-
rius de Palacio, et ego Guilelma, uxor ejus, nos duo unum insimul, 
nulla vi metusve causa coacti nec ducti dolo vel metu, set mera 
et spontanea voluntate ducti, bona fide et sine fraude, per nos et 
per omnes nostros, presentes ac futuros, cum hac carta publica 
omni tempore valitura vendimus in presenti sine aliquo retentu Deo 
et domui milicie Templi et vobis, domino fratri Petro Exameniç, 
preceptori Mansi Dei, et vobis fratri Martino Periç, comendatori 
castri de Palacio, et omnibus fratribus milicie Templi, presentibus 
et futuris, totam I domum nostram, a celo usque in abyssum,a in 
villa et terminis Sancte Marie de Palacio, et affrontat oriente in 
via publica, a meridie in domo Pereponse, occidente in palleario 
castri, aquilone in cortallo similiter castri de Palacio. Sicut in istis 
IIIIor affrontacionibus includitur, sic vendimus Deo et domui mi-
licie Templi totam dictam domum, generaliter ac specialiter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum omnibus in se habentibus et 
sibi pertinentibus, sicut melius ad utilitatem vestram et vestrorum 
successorum dici vel intelligi potest, pro C solidis malguriensium 
bonorum et pro quodam quarto cujusdam vinee quam tenemus 
pro domo milicie Templi ad vinetum de Batipalmes, in terminis 
Sancte Marie de Palacio. De quibus denariis et quarto sumus bene 
pacatib in utilitate nostra maxima,c ita quod, ex certa sciencia, 
exceptioni non numerate peccunie et quarti non recepti consulte 
renunciamus. Et promittimusd Deo et domui milicie Templi et 
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vobis, dictis preceptoribus, et successoribus vestris, et omnibus 
fratribus milicie Templi, presentibus et futuris, quod in hoc vos 
non engannemus nec decipi ullo modo permittemus,e set totum 
vobis et vestris successoribus tenere et possidere libere et quiete 
faciemus in pace, sine aliquo contradictu, perpetuo, renunciantes 
expresse omni juri, legis vel consuetudinis, scripto vel non scripto, 
qui contra hoc, in aliquo vel in toto, venire poterimus in judicio 
vel extra judicium, et etiam illi legi qua subvenitur deceptis ultra 
dimidiam. Et nullum jus nec dominium in dicta domo nobis nec 
nostris retinemus, set totum de jure nostro et dominio in jus ves-
trum et dominium insolidum transferimus, et ex toto nos denuda-
mus, et vos et domum milicie prorsus investimus et in corporalem 
et vacuamf possessionem vos mittimusg quasi possessores juris et 
facti, constituentes vos procuratores in rem vestram, tam in agen-
do quam in excipiendo, cedendo vobis et vestris omnes actiones, 
tam reales quam personales, petitiones, exceptiones, oppositiones, 
voces et jura et quicquid nos habemus vel habere debemus in 
dicta domo, promittentesh vobis et domui milicie stipulanti, bona 
fide nostra, quod erimus vobis et vestris legales ac firmi guirentes, 
et quod nichil fecimus, vel decetero faciemus, quominus valeat 
vobis nec vestris successoribus hec predicta vendicio vel infringi 
possit; quod si forte fecimus vel faceremus, pro infecto habeatur 
et nullas vires prorsus habeat, diffinientes ex gracia totum hoc 
quod dicta vendicio plus hoc precio modo valet vel valebit. Et 
promittimusd nos teneri de omni evictione et missionibus, si quas 
in causa evictionis feceritis, ante litem contestatam vel post, unde 
obligamus vobis et vestris successoribus omnia bona nostra, vita 
et morte, ubique. Unde nos, frater Petrus Exameniç, preceptor 
Mansi Dei, habito consilio fratris Martini Periç, comendatori castri 
de Palacio, et Balegarii, bajuli, bona fide et sine fraude, solvimus 
et diffinimus et enfranquimus tibi, Arnallo Rasedorio predicto, et 
uxori tue, Guilelme, et vestris et cui volueritis, totum quartum 
predicte vinee, ita quod decetero a dicta vinea vos nec vestri non 
teneamini nobis nec successoribus nostris quartum dare, nec de 
ficulneis, immo habeatis et teneatis decetero pro alodio dictam 
vineam et ficulneas, tamen, si venderetur vel pignori traderetur, 
retinemus nobis foriscapium tantum. Et affrontat dicta vinea oriente 
in faxia condam Petri Lombarde, a meridie et occidente in vinea 
Arnaldi Andree, aquilone in vinea Raymundi Vives. Et est mani-
festum. Actum est hoc XVI° kalendas novembris, anno dominice 
Incarnacionis M° CC° XL° VI°. Sig+++++na Arnaldi Rasedorii et 
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uxoris sue Guilelme, et fratris Petri Exameniç, preceptoris Mansi 
Dei, et fratris Martini Periç, comendatoris castri de Palacio, et 
Baleguerii, bajuli, qui hoc totum fieri jussimus, firmavimus, lau-
davimus et testes firmare rogavimus. Sig+++na Guilelmi Taravaus, 
presbiteri Elenensis, Raymundi Poncii de Palacio, et Bernardi 
Mares ejusdem (loci),i testium.

Raymundus Picherii, publicus scriptor, scripsit auctoritate 
domini Elnensis episcopi, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. paccati B.  c. utilitatem nostram maximam B.  
d. promitimus B.  e. permitemus B.  f. vaccuam B.  g. mitimus B.  h. pro-
mitentes B.  i. loci omès B.

473

1246, 10 de novembre
 Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Pere d’Aspà, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, i fra Feliu, de 
la casa de Perpinyà, donen en acapte a Ramon Berenguer, 
pellaire, un terreny d’una monallada d’ample i quatre mona-
llades de llarg situat a la tinença del Temple a Perpinyà, per a 
construir-hi cases. El terratger haurà de donar-los 2 sous i 6 
diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga 
durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta 
concessió, reconeixen haver rebut 60 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 160 mm, alçada 145/150 mm, 
ADPO, Hp186.299  

 A2 Original perdut.
 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 311r-v, acta núm. 556, ver-

semblantment segons A2.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 67-69, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Examenes, precep-
tor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus d’Aspa, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater Feliu, 

299. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Carta de 
accapte conseunt an Ramon Bringer d’un pati, fa II s. VI.», i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 2759».
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ejusdem domus, per nos et per omnes successores nostros damus 
atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Rai-
mundo Berengario, pellipario, et tuis, et cui volueris, ad omnes 
tuas tuorumque voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanc-
tis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unum 
pati, de celo usque in abyssum,a quod tenet in latitudine unam 
monellatam,b et in longitudine IIII monellatas,b quod est infra 
terminos Perpiniani in nostra tenencia, et affrontat ab oriente in 
nostra tenencia, a meridie in via de nostra tenencia, ab occidente 
in tenencia Raimundi Gauterii, ab aquilone in via publica. Sicut 
superius dictum est, ita damus ad accapitum tibi, dicto Raimundoc 

Berengario, et tuis, predictum pati ad accapitum, ad faciendum ibi 
domos, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, qui dictas domos 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus 
nostris, et dicte domui nostre, pro censu, quolibet anno in festo 
Natalis Domini, II solidos VI denarios malguriensium bonorum; 
et quocienscumque dicte domus venderentur vel inpignorarentur, 
nos et successores nostri et dicta domus nostra habeamus inde 
nostrum foriscapium; et quandocumque et quocienscumque tu vel 
tui eas vendere volueritis, primum nobis vel successoribus nostris 
denuncietis spacio XVd dierum cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare volue-
rit, quibus complendis,e si retinere noluerimus, abinde liceat tibi 
et tuis eas vendere cuicumque volueritis, ut dictum est superius, 
salvo censu nostro, et salvo nostro foriscapio. Promittimus etiam 
tibi bona fide et per stipulationem quod nos et successores nostri 
faciemus in perpetuumf tibi et tuis totam predictam donationem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione, obligantes inde tibi 
et tuis per vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei mo-
bilia et inmobilia, quecumque sint et ubicumque. Et pro hac 
donatione habuimus et accepimus a te pro accapito LX solidos 
malguriensium bonorum, de quibus per paccatos nos tenemus, 
renunciantes exceptioni peccunie non numerate, quam peccuniam 
recognoscimus verssamg esse et redactam in maxima utilitate dicte 
domus Mansi Dei. Actum est hoc IIII idus novembris, anno Domini 
MCCXLVI. Sig+++na fratris Petrih Examenes, preceptoris Mansi 
Dei, et fratris Petri d’Aspa, et fratris Feliu predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++++na Petri Carles, et Raimundii Boneti, et 
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Bernardi Cerdani, pellicerii, et Guilelmi Poncii et Johannis Artau, 
testium. Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, scripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. habissum.  b. monallatam B.  c. Raymundo B.  d. X dierum B.  
e. completis B.  f. imperpetuum B.  g. versam B.  h. Petri omès B.  i. Ray-
mundi B.

474

1246, 10 de novembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Pere d’Aspà, co-

manador de la casa del Temple de Perpinyà, i fra Guillem de 
Palau donen en acapte a Pere Moner de Sureda i a la seva 
esposa Volona un terreny situat al camp del Temple a Perpi-
nyà, al defora de la Porta de Malloles, per a construir-hi cases. 
Els terratgers hauran de donar-los 12 diners melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i 
quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 30 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 384v-385, acta núm. 705.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 72-73, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus 
Exemenes, preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, et frater 
Petrus de Aspa, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et 
frater Guilelmus de Palacio, per nos et per omnes successores 
nostros donamus atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad 
accapitum vobis, Petro Monerio de Sureda et Volone, uxori ejus, 
et vestris, et cui volueritis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, unum pati, de celo us-
que in abyssum,a de illo campo nostro qui est extra portale quod 
dicitur de Malleolis, in terminis et in adjacencia Sancti Johannis 
de Perpiniano, ad faciendum ibi domos, et affrontat ab oriente 
et a meridie in via de nostra tenencia, ab occidente in nostra te-
nencia, ab aquilone in via publica. Sicut superius dictum est, ita 
donamus ad accapitum vobis, predictis Petro Monerio et Volone, 
uxori ejus, et vestris, predictum pati, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto 
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quod vos et vestri, qui dictum pati, sive domos quas ibi feceritis, 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nos-
tris, et dicte domui nostre, quolibet anno in festo Natalis Domini, 
XII denarios malgurienses bonos, vel monete quaterni curribilis 
per Rossillionem, pro censu. Verumtamen, si forte dictum pati, 
sive domum vel domos quas ibi feceritis, vendere vel inpignorare 
volueritis vos vel vestri, primum nobis vel successoribus nostris 
denuncietis spacio XV dierum cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus potestatem retinendi sicuti alia persona ibi dare voluerit, 
quibus completis, si retinere noluerimus, abinde liceat vobis et 
vestris dictum pati vendere vel inpignorare cuicumque volueritis, 
ut dictum est, salvo censu nostro predicto, et salvo etiam nostro 
foriscapio quandocumque et quocienscumque dictum pati, sive 
domos, venderetur vel inpignoraretur. Promittimusb etiam vobis 
bona fide et per stipulacionem, per nos et omnes successores nos-
tros quod totam predictam donacionem faciemus vobis et vestris 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, et 
tenebimur vobis et vestris de omni evictione, obligantes inde vobis 
et vestris per vinculum omnia bona dicte domus milicie Templi, 
presencia et futura. Et profitemur et in veritate recognoscimus quod 
pro hac donacione habuimus et accepimus a vobis pro accapito 
XXX solidos malguriensium, de quibus per pacatosc nos tenemus, 
renunciantes excepcioni pecunied non numerate, quam pecuniame 

recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima utilitate dic-
te domus. Actum est hoc IIII° idus novembris, anno Domini M° 
CC° XLVI°. Sig+++na fratris Petri Exameneç, et fratris Petri de 
Aspa, et fratris Guilelmi de Palacio, qui hec omnia laudamus et 
firmamus. Sig+++na Guilelmi Poncii, et Bernardi de Monte Claro 
et Guilelmi Castilionis, testium. Ego Guilelmus Carles hanc cartam 
scripsi mandato Petri Calveti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. 
peccuniam B.

475

1246, 10 de novembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Pere d’Aspà, co-

manador de la casa del Temple de Perpinyà, i fra Feliu, de la 
casa de Perpinyà, donen en acapte a Pere Jausbert, pellaire, 
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un terreny situat a la tinença del Temple a Perpinyà, per a 
construir-hi cases. El terratger haurà de donar-los 12 diners 
melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga durant 
deu dies i deu nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, 
reconeixen haver rebut 20 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 411v, acta núm. 765.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 70-71, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, pre-
ceptor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Petrus de 
Aspa, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater 
Feliu, ejusdem domus, per nos et per omnes successores nostros 
damus atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum 
tibi, Petro Jausberto, pellipario, et tuis, et cui volueris, ad omnes 
tuas tuorumque voluntates perpetuo faciendas, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unum pati, 
de celo usque in abyssum,a de nostra tenencia, sicut determinatum 
est, ad faciendum ibi domos, quod est infra terminos Perpiniani, 
et affrontat ab oriente in via, a meridie et ab occidente in nostra 
tenencia, ab aquilone in via. Sicut superius dictum est, ita damus 
ad accapitum tibi et tuis predictum pati, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, 
et cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto 
quod tu et tui, qui dictas domos habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis et successoribus nostris, et dicte domui nostre, pro 
censu quolibet anno in festo Natalis Domini XII denarios malgu-
rienses bonos; et quocienscumque dicte domus venderentur vel 
inpignorarentur, nos et successorres nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium; et quandocumque et quocienscumque tu vel tui eas 
vendere volueritis, primum nobis et successoribus nostris denun-
cietis spacio X dierum cum eorum noctibus, infra quos habeamus 
potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus 
completis, si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis eas 
vendere cuicumque volueritis, ut superius dictum est, salvo censu 
nostro, et salvo etiam nostro foriscapio. Promittimusb etiam tibi 
bona fide et per stipulacionem, quod nos et successores nostri 
faciemus imperpetuum tibi et tuis totam predictam donacionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione, obligantes inde tibi et 
tuis per vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei, quecumque 
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sint et ubicumque. Et pro hac donacione, habuimus et accepimus a 
te pro accapito XX solidos malguriensium, de quibus per pacatosc 
nos tenemus, renunciantes excepcioni pecunied non numerate, quam 
pecuniame recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima 
utilitate dicte domus nostre. Actum est hoc IIII° idus novembris, 
anno Domini M° CC° XL° VI°. Sig+++na fratris Petri Exemenes, 
et fratris Petri de Aspa, et fratris Feliu predictorum, qui hec om-
nia laudamus et firmamus. Sig+++na Bernardi Caironi, et Jacobi 
Augusti et Bernardi Cerdani, testium. Ego Guilelmus Carles hanc 
cartam scripsi mandato Petri Calveti.